
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 7 del  30/01/2018

OGGETTO:  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  4  MARZO 2018:  INDIVIDUAZIONE E 
DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.

L’anno duemiladiciotto addì  trenta del  mese  di  gennaio alle  ore  11:00 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

LO CONTE DANIELA
PUZZO SALVATORE
NIGRO FABIO
TONELLI ADOLFO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 1

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE PETRUCCI RITA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, LO CONTE DANIELA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 7 del  30/01/2018

OGGETTO:  ELEZIONI  POLITICHE  DEL  4  MARZO 2018:  INDIVIDUAZIONE E 
DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che con Decreti del Presidente della Repubblica  del  28/12/2017 n. 208 e 
n.209,  pubblicati  nella  Gazzetta  Ufficiale  nr.  302  del  29/12/2017,  recanti 
rispettivamente  lo  scioglimento  del  Senato  della  Repubblica  e  della  Camere  dei 
deputati sono stati convocati per domenica 4 marzo 2018 i comizi per lo svolgimento 
delle elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica; 

VISTI:

- il testo unico delle leggi recanti norme per l'elezione della Camera dei deputati, di cui 
al  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  marzo  1957,  n.  361,  e  successive 
modificazioni;
- il testo unico delle leggi recanti norme per l'elezione del Senato della Repubblica, di 
cui al decreto legislativo 20 dicembre 1993, n. 533, e successive modificazioni;
-la Legge 3 novembre 2017, n. 165: “Modifiche al sistema di elezione della Camera 
dei deputati e del Senato della Repubblica. Delega al Governo per la determinazione 
dei collegi elettorali uninominali e plurinominali”;

VISTA la circolare 8.4.1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno;

PRECISATO CHE la propaganda elettorale è disciplinata dalla Legge 4 aprile 1956, n. 
212 “Norme sulla disciplina della propaganda elettorale” già modificata dalla Legge 24 
aprile 1975, n.130 la quale, con le ulteriori modifiche apportate dalla L. 147/2013 ha 
visto l’abolizione della propaganda elettorale indiretta e la riduzione degli spazi per la 
propaganda diretta;

RILEVATO CHE in base alla L.  212/1956 di cui  sopra in ogni comune, per ciascun 
centro  abitato  con popolazione  residente  superiore  ai  150 abitanti,  devono essere 
stabiliti  particolari  spazi  da  destinare,  a  mezzo  di  distinti  tabelloni  o  riquadri, 
esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali o altri e dei manifesti di 
cui all’art.1 della citata legge, da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno 
distintamente per la elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica 
con candidature uninominali e liste collegate;

RITENUTO di individuare e delimitare gli spazi per la  propaganda elettorale diretta, 
dando atto che il numero degli spazi  viene stabilito per ciascun centro abitato in base 
alla relativa popolazione residente e che gli spazi prescelti corrispondono alle località 
più frequentate e risultano quindi suddivisi in equa proporzione per tutto l’abitato;

VISTA  l’apposita proposta dell’Ufficio elettorale;



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Servizio/Area competenti; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A
1. di individuare e delimitare, come dal seguente prospetto, il numero e l’ubicazione 

degli spazi riservati alla  PROPAGANDA  DIRETTA relativa allo svolgimento delle 
consultazioni Politiche del 4 marzo 2018: 

CENTRI  ABITATI SPAZI STABILITI 

Num. Luogo Ubicazione    

1 Granarolo dell’Emilia Viale  della  Resistenza  sopra aiuole  sparti 
traffico e lato parco 

2 Granarolo dell’Emilia Via  Europa  nel  tratto  compreso  tra  via 
Bandiera e via Budapest

3 Granarolo dell’Emilia Via S. Donato angolo via Matteucci

4 Viadagola Via  Viadagola  tratto  compreso  tra  via 
Roma e via Chiesa di Viadagola

5 Lovoleto Via Larghe aiuole comprese fra via Rodari 
e il parcheggio del Centro Civico 

6 Cadriano Via 2 Agosto e all’angolo fra via Cadriano e 
via Gandolfi 

7 Quarto Inferiore via Monti nel tratto compreso fra il parco 
Burnelli e il parcheggio dietro la banca

3.  di dichiarare il presente provvedimento, ad    unanimità di voti, immediatamente 
eseguibile,     ai sensi  dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Deliberazione n. 7 del  30/01/2018

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
LO CONTE DANIELA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
PETRUCCI RITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


